
  

J A K  V  NO V ÉM  CÍ R KE V N ÍM  RO CE  V N O VÉM ? 

Moni Ovadia (*1946), bulhar s židovskými kořeny, herec, 
dramatik, spisovatel, skladatel, žijící a působící v Itálii, napsal jednu 
z nejjedinečnějších a nejpovzbudivějších knih s titulem „Jdi sám 
k sobě“. Už na první stránce vysvětluje: „Jdi sám k sobě – znamená  
- dějiny jsou tvoje a ty děláš dějiny. Znamená to „vyjdi z toho, co tě 
okrádá o tebe samého“, „osvoboď se 
od toho.  Odlož Sysifův balvan, odmítni 
monotónnost toho, co se událo, vydej 
se na cestu času, tvého času.            
Od Abraháma se žádalo, aby vyšel 
z velkého města moci a vydal se        
do pouště. Jaký význam má dnes      
pro nás naslouchat vnitřnímu hlasu, 
který vyzval tohoto patriarchu k tak 
radikální volbě? Tak jako tehdy, i dnes, 
pokud ještě zaslechneš onen hlas 
v hluku, jež nás zahaluje, tak nám on radí, abychom zpochybnili 
svět bůžků. Síť, která by nás opět chtěla uvěznit v otroctví. „Jít     
do pouště“ teda znamená naslouchat tomu hlasu. Hlasu, 
ozývajícímu se v starodávných proroctvích, Hlasu, ozývajícímu se 
v nitru lidských bytostí, Hlasu, zvoucímu jít za Dobrem nejvyšším…. 

ADVENT – opět zve, volá….na cestu bdělosti 
ADVENT – opět probouzí touhu po Vtělené Pravdě 
ADVENT -  opět ujišťuje o Naději….. 
V letošním adventu, v novém církevním roce, budeme slavit 

všechny bohoslužby v novém chrámu Svatého Ducha.  Budeme 

 

MICHAEL - 

SVATÝ DUCH 
občasník farnosti Staré Město 

   č.79/advent 2014 

Michael – Svatý Duch č.79/advent 2014                                                      strana 2       

spolu, všichni, mladí, staří, rodiny, děti. Společně prožijeme 
adventní cestu v Chrámu vděčnosti. Mystika místa, duchovní 
propojení skrze „genius loci“. Už to je ohromné! A starodávné 
rorátní zpěvy „Rorate coeli de super …. Rosu dejte nebesa shůry“ 
jakoby znovu oživují naději a nechávají vytrysknout pramen 
k občerstvení, osvěžení našich životů.  

     Velký duchovní užitek přeje otec Miroslav 

 
P Ř I JMĚ TE ,  P R O S Í M,  T AKÉ  PO Z V Á N Í  

K  A D VE N T N ÍM  A KT I V IT Á M:  

� RORÁTNÍ MŠE SVATÉ ve všedních 
dnech (pondělí, středa, pátek – 17:00  hodin, 
úterý, čtvrtek – 6:30 hodin), 
� ADVENTNÍ SOUTĚŽ DĚTÍ. Naši mladí 
Boží přátelé se účastní rorátních mší svatých. 
Přicházejí s lucerničkami, aby tak zvýraznili 
symbol světla.  Po ranních rorátních mších 
svatých (úterý, čtvrtek) nemusejí spěchat 
domů, protože budou mít nachystanou snídani 
(v místnosti pro maminky s dětmi).  Na rorátní 
mše si děti přinášejí papírové zvonečky a věší 
je na připravený stromeček. A zároveň 
přinášejí slámu do Ježíškových jesliček.  
Vyhodnocení adventní soutěže je na Boží narození (25.12 v 15:00 
hodin), 
� ZVLÁŠTNÍ RORÁTNÍ MŠI SVATOU PROŽIJEME                 
VE ČTVRTEK 4.12. v 9:30 hodin.  Bude přítomno plno „dětské 
drobotiny“ z Křesťanské mateřské školky.  
� V PÁTEK 5.12. V 17:00 hodin SE NA NÁMĚSTÍ VELKÉ 
MORAVY ROZZÁŘÍ VÁNOČNÍ STROM. PROTO BUDE MŠE 
SVATÁ POSUNUTA NA 17:30 hodin! 
� TAKÉ V SOBOTU 6.12. SE CHCE SVATÝ MIKULÁŠ SETKAT 
S DĚTMI, A TO V CHRÁMU SVATÉHO DUCHA. MŠE SVATÁ 
ZAČNE V 16:00 hodin, po ní mladí ze Společenství zahrají hru       
o sv. Mikuláši a nakonec svatý Mikuláš promluví k dětem                
a obdaruje je! 



Michael – Svatý Duch č.79/advent 2014                                                      strana 3       

� V NEDĚLI 7.12. PROBĚHNE NA NÁMĚSTÍ VELKÉ MORAVY 
„VÁNOČNÍ JARMARK“. MŠE SVATÉ JSOU V TEN DEN V 7:00 
hodin a v 9:30 hodin! Děkujeme za pochopení! 
� Od 10.12. můžeme očistit svou duši v koupeli milosrdenství – 
ve svátosti smíření. Od pondělí do pátku zpovídají otcové našeho 
děkanátu ve farním kostele v Uh. Hradišti od 8:00 – 10:00 hodin. 
� KAŽDÝ DEN JE PŘÍLEŽITOST KE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ 
V NAŠEM CHRÁMU, VŽDY PŮL HODINY PŘEDE MŠÍ SVATOU. 
V SOBOTU 20.12. JE TATO MOŽNOST TAKÉ V DOBĚ 14:30 – 
16:30 HODIN (zpovídat bude více kněží). 
� „VELKÝ“ ÚKLID CHRÁMU SVATÉHO DUCHA                  
PŘED VÁNOCEMI proběhne v sobotu 20.12. od 8:00 hodin. 
Děkujeme za každou pomoc! 
� SLUŽBA SVÁTOSTI SMÍŘENÍ, POMAZÁNÍ A EUCHARISTIE 
PRO NAŠE NEMOCNÉ! VE ČTVRTEK 18.12. OD 8:00 hodin, 
V PÁTEK 19.12. OD 8:00 hodin. Prosím, nahlaste do 13.12. 
v sakristii nového kostela nebo sakristiánům (s. Vladimíře 
Batůškové, Blaženě Němcové, Ludmile Chlachulové, Jaroslavu 
Kučerovi a Zdenku Vojtkovi). 
� V ÚTERÝ 23.12. OD 8:00  hodin PROBĚHNE PŘÍPRAVA 
CHRÁMU SVATÉHO DUCHA NA SVÁTKY. Přijďte, prosím, 
pomoct! 
� V SAKRISTII CHRÁMU SVATÉHO DUCHA JSOU 
K DOSTÁNÍ: Kalendáře na rok 2015, Brožura o novém kostele, 
Puzzle a DVD o novém kostele, Vánoční oplatky (velké -12,- Kč, 
malé – 10,- Kč).  V kostele si můžete za příspěvek vzít ADVENTNÍ 
KALENDÁŘ 2015 s myšlenkami na každý den.  
� OD 1.NEDĚLE ADVENTNÍ ZAPISUJEME INTENCE – 
ÚMYSLY – MŠÍ SVATÝCH NA PRVNÍ 
POLOLETÍ ROKU 2015! 
 
 

A d v e ntn í  duc ho v n í  o b n ov a 

V dnech 21.11 až 23.11 se v našem 
městě, pod vedením otce Anselma Ulbricha 
uskutečnila duchovní obnova pro mládež. 
Otec Anselmo se narodil v Brazílii, má pět 
sourozenců a již 20 let působí v Praze.  Celá 

Michael – Svatý Duch č.79/advent 2014                                                      strana 4       

obnova začala v pátek mší svatou v kostele Sv. Ducha, potom 
následoval společný přesun na Orlovnu, kde jsme celé tři dny 
strávili. První den byl spíše takový seznamovací, než přednáškový, 
sešlo se nás z více farností a s hodně lidmi jsme se navzájem 
neznali. Jelikož se v naší farnosti našlo hodně štědrých 
hospodyněk, tak o buchty nebyla nouze. Druhý den jsme společně 
začali snídaní, kterou nám zdejší hodné duše uvařili. Před obědem 
jsme byli přítomni  největší události dne a to na mši svaté, kterou 
sloužil otec Anselmo,  během mše nás doprovázeli nádherné zpěvy 
dětí ze scholičky.  Celý den byl provázán třemi přednáškami, 
ze kterých mě nejvíce zaujala třetí a to poslední, která pojednávala 
o přátelství člověka s Bohem. Obnovu jsme zakončili nedělní mší 
svatou v kostele Svatého Ducha, kde jsme se rozloučili                   
a poděkovali otci Anselmovi, že nás pěkně připravil na příchod 
Ježíše Krista. Velké poděkování také patří všem lidem, kteří 
napekli, navařili, aby nakrmili naše hladové krky. Také velké díky 
patří těm, co se postarali o zdárný průběh obnovy. Doufám, že si 
každý odnesl z této obnovy spoustu poznání pro svůj život 
s Bohem. 

Dominik Gottwald 

 

 



Michael – Svatý Duch č.79/advent 2014                                                      strana 5       

R ados t  po  25  let e c h. . .  

Dne 15.11. 2014 se nás sedm z naší farnosti zúčastnilo mše 
svaté k  25. výročí svatořečení Anežky české v pražské 
svatováclavské katedrále. Eucharistické slavnosti předsedal 
kardinál Pietro Parolin, vatikánský státní sekretář. Koncelebrovali 
kardinál Dominik Duka OP, kardinál Miloslav Vlk, arcibiskup Jan 
Graubner a apoštolský nuncius Giuseppe Leanza. 

Před zahájením mše svaté v předprogramu byly připomenuty 
listopadové dny, kdy se proti režimu shromažďovali tisíce lidí 
toužící po svobodě, po svobodě vyznání víry, mravní ryzosti           
a statečnosti. Atmosféra ve zcela zaplněné katedrále byla úžasná. 

I kardinál Pietro Parolin v homilii zdůraznil, že takové výročí je 
příležitostí k mimořádné radosti. Svatořečení Anežky Přemyslovny 
symbolizuje duchovní ideu české země, překrývá se s výročím 
sametové revoluce a s ní děkujeme Bohu za dar znovunabyté 
svobody. Svatá Anežka je příkladem živého svědectví své lásky 
k Bohu prostřednictvím služby lásky chudým, nemocným                
a potřebným. Konkrétní služba lásky je podstatným rozměrem 
poslání církve i v dnešní době. 

„Milá Anežko, děkujeme Ti za ochrannou ruku, kterou jsi         
nad námi držela v listopadu 1989. Prosím, měj ruku i nadále 
připravenou, třeba ji ještě budeme potřebovat.“ (napsal Václav 
Havel) 

Tato věta skrývá obavu i naději. Člověka napadne, že zase        
a zase děláme tytéž chyby. Proč? Protože se odkláníme od toho, 
co má smysl a trvání. 

                                                             Vladimíra Batůšková 

  
P o z v án í  

� Betlémy ze soukromých sbírek budou vystaveny v Galerii 
Slováckého muzea v Uherském Hradišti od 6. 11. 2014 do 11. 1. 
2015. 
� Ten vánoční čas – výukový program pro děti od 10. – 12. 12. 
2014 pro děti 1. stupně ZŠ (9 – 12 hod.) a 13. 12. 2014 pro rodiny 
s dětmi (9-15 hod.). 

Michael – Svatý Duch č.79/advent 2014                                                      strana 6       

� Adventní duchovní obnova na Velehradě se uskuteční 
v sobotu 13. 12. 2014 od 9 hodin. Doprovází P. Ladislav Árvai SJ, 
kněz, člen komunity jezuitů na Velehradě. Přihlášky na 
info@velehradinfo.cz nebo na tel. 571 110 538 nejpozději do 9. 12. 
2014.  
 

S b ír k a n a n o v ý  k os t e l  

Vážení farníci, 
s úctou ke každému z Vás upřímně děkujeme za všechny 

finanční dary v celkové výši 
358 616,- Kč, 

které jsme vybrali při listopadové sbírce 2014 po našem 
městě. Všem dárcům vyprošujeme Boží požehnání                  
při bohoslužbách první a třetí neděle v měsíci. 
 

F ar n í  k r on ik a 

Do našeho farního společenství byli křtem přijati: 
Filip Martin Sedlář, UH, Hlinky 212   3.   5. 2014 
David Martin Sýkora, SM, Brněnská 1901 18.   5. 2014 
Ema Kateřina Sienská Hemzová, UH, Vel. tř. 799 25.   5. 2014 
Viktorie Vaverková, Traplice 405 29.   6. 2014 
Vladan Václav Špaček, UH, Mařatice, V. Kulíška 1186 29.   6. 2014 
Dominik Sehnal, UH, Na Hraničkách 636 13.   7. 2014 
Tomáš Pelka, SM, Na Vyhlídce 1546 20.   7. 2014 
Mátyás Michael Řezníček, UH, Svatováclavská 898 17.   8. 2014 
Nikol Alžbeta Chrenová, SM, Za Radnicí 128 24.   8. 2014 
Nikol Marie Panáčková, SM, Úprkova 1812 31.   8. 2014 
Martin Pospíšil, SM, Svatoplukova 1907   7.   9. 2014 
Aneta Anna Turečková, SM, Úprkova 1799 14.   9. 2014 
Ester Sládková, Topolná 530 21.   9. 2014 
Kristian Jakub Paroulek, UH, Solná cesta 231   21.   9. 2014 
Tereza z Lisieux Sabáková, Hradišťská 92 26. 10. 2014 
Tomáš Galvánek, SM, Velehradská 228   9. 11. 2014 
Amálie Markéta Antiochijská Tománková, Modrá 198 16. 11. 2014 
David František z Assisi Miko, UH, Stará Tenice 1199 16. 11. 2014 
David Němeček, Praha 5, U Akátů 779/13 23. 11. 2014 
 



Michael – Svatý Duch č.79/advent 2014                                                      strana 7       

Lásku, úctu a věrnost si před Bohem slíbili: 
13. 4. 2014 
Edita Kaszová, UH, Štěpnická 1166 
Antonín Vavruška, SM, Máchova 909 
 

26. 4. 2014 
Katarína Ďuricová, UH, Stonky 667 
Michal Maňásek, Kněžpole 124 
 

28. 6. 2014 
Kateřina Holčáková, SM, Sées 1960 
Martin Říha, Babice 550 
 

2. 8. 2014 
Hana Žajdlíková, SM, Nová Čtvrť 1266 
Oldřich Svoboda, SM, Sochorcova 762 
 

16. 8. 2014 
Petra Střižíková, Kostelany nad Mor. 332 
Jan Grebeníček, Kostelany nad Mor. 332 
 

6. 9. 2014 
Alena Švecová, SM, Michalská 1759 
Petr Machala, Bílovice, Včelary 479 
 

11. 10. 2014 
Barbora Čevelová, SM, Nerudova 1528 
Marek Pospíšil, Brno – Soběšice, Malinova 460/12 
 

18. 10. 2014 
Kristýna Nejezchlebová, SM, Trávník 2080 
Pavel Horák, UH, Mazůrkova 163 
 

25. 10. 2014 
Helena Trňáková, SM, Jezuitská 22 
Tomáš Šebesta, Postřelmov, Zahradní 114 
 
V naší farnosti jsme se rozloučili: 
Františka Vaňková *30.   9. 1921 +13.   4. 2014 
Josef Krček *23.   5. 1932 +18.   4. 2014 
Ludvík Burda *19.   2. 1934 +27.   4. 2014 
Marek Ryška *  5.   6. 1973 +26.   4. 2014 
Věra Maixnerová *  6.   2. 1928 +  4.   5. 2014 

Michael – Svatý Duch č.79/advent 2014                                                      strana 8       

Aloisie Přikrylová *26.   4. 1931 +  6.   5. 2014 
František Planeta *12.   8. 1929 +15.   5. 2014 
Josef Chlachula *20. 12. 1925 +  3.   6. 2014 
Marie Knotová *28. 11. 1924 +15.   6. 2014 
Marie Fusková *12.   5. 1922 +19.   6. 2014 
Josef Vlček *18.   9. 1923 +26.   6. 2014 
Helena Bednaříková *  2.   9. 1946 +  1.   7. 2014 
Štěpán Kadlček *11. 12. 1923 +  2.   7. 2014 
Josef Křivák *21.   7. 1948 +  4.   7. 2014 
Vladimír Skrášek *16. 12. 1931 +19.   7. 2014 
Antonín Křiva *  5. 10. 1934 +19.   7. 2014 
Vlasta Burdová *  9. 12. 1936 +25.   7. 2014 
Ludmila Grebeňová *24.   6. 1927 +26.   7. 2014 
Ladislav Rusňák *26.   3. 1948 +  4.   8. 2014 
Jiří Vavřiník *27. 12. 1951 +11.   8. 2014 
Alena Předložilová *25. 11. 1951 +18.   8. 2014 
Ján Leško *28.   2. 1934 +18.   8. 2014 
Marie Vaculíková *16. 11. 1920 +27.   8. 2014 
Ludvík Chlachula *  4.   3. 1926 +  6.   9. 2014 
Marie Žajdlíková *  3. 12. 1924 +  9. 11. 2014 
Ľudovít Matejkovič *16.   5. 1945 +  7. 11. 2014 
František Chlachula *22.   3. 1935 +12. 11. 2014 
Vítězslav Frank *  3.   8. 1964 +19.   9. 2014 
Věra  Jakšíková *  1.   8. 1927 +25. 10. 2014 
Jaroslav Czislinský *30.   5. 1936 +  7.   5. 2014 
Zdenka Blahová *22.   6. 1949 +31. 10. 2014 
Jaroslav Talák *27.   4. 1927 +14. 11. 2014 
Jiří Číhal *23.   6. 1967 +21. 11. 2014 
 

Své příspěvky můžete zasílat na adresu : 
Gabriela Gottwaldová, Seés 1970, Staré Město, tel. 604 336 466 
šéfredaktor : Gabriela Gottwaldová 
církevní schválení:  P. Mgr. Miroslav Suchomel 
grafická úprava : Ing. Vojtěch Foltýnek 
http://www.farnoststaremesto.cz/   email:info@farnoststaremesto.cz  


